
MARINHA DO BRASIL
SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL DA MARINHA

Concurso  Público  para  Ingresso  no  Corpo  de  Engenheiros  da
Marinha (CP-CEM/2020), em 30 de abril de 2021.

I - Publica-se a relação dos candidatos que entraram com recursos,
contra  o  resultado  da  Prova  Escrita  Discursiva  de  Conhecimentos
Profissionais (PD), ordenada por Profissão, com número de Inscrição,
nome e Organização Responsável pela Execução Local (OREL):

Profissão: Arquitetura e Urbanismo 

Inscrição Nome OREL
220375-0 VALÉRIA ROMA MARTINS SSPM

223636-7 FLÁVIA MARCARINE ARRUDA EAMES

Profissão: Engenharia Cartográfica

Inscrição Nome OREL
222228-0 LUMA COSTA LIMA DOS SANTOS SSPM

224918-4 MARCUS VINÍCIUS SANTOS NOGUEIRA SSPM

220476-0 PETER FERNANDES DA SILVA CFMG

221314-9 MARCELLA FERNANDES DE OLIVEIRA MELO EAMPE

222348-6 VITOR ROMANO DE SOUSA OLIVEIRA CPPI

220489-1 LIVIA MINETTE DE OLIVEIRA Com8ºDN

Profissão: Engenharia Civil

Inscrição Nome OREL
220747-8 ROGER ALBERT SCHIESSL CPPR

220902-7 GABRIEL ARMANDO NICARETTA CPPR

220060-4 BRUNO PEREIRA GÓES SSPM

221490-0 DANIEL WILLS GONÇALVES MOTA SSPM

220097-0 DANIEL BARREIRA DIAS Com7ºDN

223051-2 GABRIEL LEITE INÁCIO SSPM

Profissão: Engenharia de Produção

Inscrição Nome OREL
226682-2 MARCOS HENRIQUE POLICARPO NEVES SSPM

225525-0 RUAN RAMPINELLI RIBEIRO CFMG

221718-2 JÚLIO MENDONÇA DA COSTA CFTP

Profissão: Engenharia de Materiais

Inscrição Nome OREL
227248-0 JUAN PEIXOTO BARROCO MAGALHÃES SSPM

220818-0 MAURÍCIO VITOR KOZERSKI GIARETTON EAMSC

Profissão: Engenharia de Telecomunicações

Inscrição Nome OREL
220007-3 BRYAN DA SILVA DUARTE SSPM

221335-0 RENER CÂMARA LIMA NOGUEIRA SSPM
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224643-4 GUILHERME DUTRA EBIAS SSPM

220135-9 RAYNER AUGUSTO SILVA E SILVA CFMG

222200-2 MARCUS VINICIUS LOPES DE OLIVEIRA CFMG

Profissão: Engenharia Elétrica

Inscrição Nome OREL
220043-6 FILIPE PÓVOA DE PAIVA SSPM

221341-3 LUCAS SOARES GUSMAN SSPM

221747-3 LEANDRO CELSO DUARTE SSPM

221923-3 ROGÉRIO DA SILVA VICENTE JÚNIOR SSPM

222638-8 AROALDO DE SOUZA SANTOS SSPM

224125-4 BRUNO MULLER SILVA SSPM

224240-9 FÉLIX RODRIGUES DOS SANTOS SSPM

224241-7 LEONARDO DA SILVA MOTA MOREIRA SSPM

224667-0 BRÁULIO BARRETO BELÉM SSPM

224937-9 FILIPE HAMDAN SAMPAIO SOUTO Com2ºDN

222264-3 CLAUDEMIR CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR CPAL

220644-0 HARRISON BATISTA DE LIMA CPPB

226117-5 DANIEL LOPES DE SOUZA Com2ºDN

220346-9 RAPHAEL CARRIJO DE OLIVEIRA Com7ºDN

222291-8 MOISÉS JUNIOR BATISTA BORGES DAVI Com7ºDN

221590-2 VITOR ANNECCHINI SCHIMID Com8ºDN

227653-7 RAFAEL ALVARES BRAGANÇA Com8ºDN

220434-9 HIRAM ABDALA TOSE TICIANELLI CFTP

Profissão: Engenharia Eletrônica
Inscrição Nome OREL
223029-9 RENATO DE OLIVEIRA GABRIEL SSPM

223846-9 LUIZ HENRIQUE GONÇALVES MIRANDA SSPM

220089-0 DIONLENO DE OLIVEIRA SOUZA Com2ºDN

220512-2 FÁBIO HENRIQUE DE CARVALHO FERRAZ Com3ºDN

221115-1 RUAN CARLOS MARQUES GOMES CPPB

224376-0 LIEDSON OLIVEIRA DOS SANTOS CPPR

222024-2 THIAGO TRINDADE CARDOSO SSPM

221576-9 ETICIA RIBEIRO FIGUEIREDO CFMG

Profissão: Engenharia Mecânica

Inscrição Nome OREL
224687-2 GABRIEL GUIMARÃES OLIVEIRA SSPM

220309-8 LUCAS VIANNA GAMA CPAL

222241-6 TIAGO MORAES BARBOSA Com8ºDN

221381-9 DANILO CESAR DE AZEVEDO MONTEIRO SSPM

222013-8 MATHEUS CORDEIRO SALLES SSPM

220559-5 FELIPE MAUES BERGH CFMG

222143-0 PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA FARIA CFMG

221915-3 EMENSON DA CRUZ SANTOS EAMES

220125-2 IÉSUS SOUSA FREIRE Com2ºDN
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223252-6 RAFAEL MAGALHÃES DE MELO FREIRE Com2ºDN

228483-6 DEYVISON DOS SANTOS ALVES Com2ºDN

220187-7 CLEITON FERREIRA Com8ºDN

Profissão: Engenharia Naval

Inscrição Nome OREL
224718-9 JOICE FERNANDES CARRARA SSPM

227212-2 TIAGO JOSÉ FLORENCIO SALVADOR EAMPE

220911-5 KELVIN INOCÊNCIO SILVINO DA SILVA Com8ºDN

220691-8 FELIPE JOSÉ DOS SANTOS DelSFSul

Profissão: Engenharia Nuclear

Inscrição Nome OREL
222818-0 ALEXANDER LUCAS BUSSE Com8ºDN

Profissão: Engenharia Química

Inscrição Nome OREL
220070-0 EDUARDO RAFAEL DOS SANTOS Com8ºDN

II - Publica-se abaixo as alterações das notas dos candidatos do CP-
CEM/2020, após a análise dos Recursos contra o resultado da Prova
Escrita Discursiva de Conhecimentos Profissionais (PD) realizada pela
Banca  Examinadora,  conforme  previsto  no  subitem  7.5 do  Edital  do
Concurso Público:

Profissão: Arquitetura e Urbanismo 

Inscrição Nome PD OREL
220375-0 VALÉRIA ROMA MARTINS 76,00 SSPM

223636-7 FLÁVIA MARCARINE ARRUDA 72,00 EAMES

Profissão: Engenharia Cartográfica

Inscrição Nome PD OREL
222228-0 LUMA COSTA LIMA DOS SANTOS 73,00 SSPM

224918-4 MARCUS VINÍCIUS SANTOS NOGUEIRA 48,82 SSPM

220476-0 PETER FERNANDES DA SILVA 62,81 CFMG

221314-9 MARCELLA FERNANDES DE OLIVEIRA MELO 60,20 EAMPE

222348-6 VITOR ROMANO DE SOUSA OLIVEIRA 71,06 CPPI

220489-1 LIVIA MINETTE DE OLIVEIRA 68,40 Com8ºDN

Profissão: Engenharia Civil

Inscrição Nome PD OREL
220747-8 ROGER ALBERT SCHIESSL 48,00 CPPR

220902-7 GABRIEL ARMANDO NICARETTA 60,00 CPPR

Profissão: Engenharia de Materiais

Inscrição Nome PD OREL
227248-0 JUAN PEIXOTO BARROCO MAGALHÃES 65,00 SSPM

220818-0 MAURÍCIO VITOR KOZERSKI GIARETTON 57,00 EAMSC

- 5 de 5 -



Profissão: Engenharia de Telecomunicações

Inscrição Nome PD OREL
220007-3 BRYAN DA SILVA DUARTE 74,00 SSPM

221335-0 RENER CÂMARA LIMA NOGUEIRA 63,00 SSPM

224643-4 GUILHERME DUTRA EBIAS 72,00 SSPM

220135-9 RAYNER AUGUSTO SILVA E SILVA 70,00 CFMG

222200-2 MARCUS VINICIUS LOPES DE OLIVEIRA 64,50 CFMG

Profissão: Engenharia Elétrica

Inscrição Nome PD OREL
220043-6 FILIPE PÓVOA DE PAIVA 70,50 SSPM

221341-3 LUCAS SOARES GUSMAN 72,00 SSPM

221747-3 LEANDRO CELSO DUARTE 68,00 SSPM

221923-3 ROGÉRIO DA SILVA VICENTE JÚNIOR 55,50 SSPM

222638-8 AROALDO DE SOUZA SANTOS 66,00 SSPM

224125-4 BRUNO MULLER SILVA 61,50 SSPM

224240-9 FÉLIX RODRIGUES DOS SANTOS 47,50 SSPM

224241-7 LEONARDO DA SILVA MOTA MOREIRA 53,00 SSPM

224667-0 BRÁULIO BARRETO BELÉM 50,50 SSPM

224937-9 FILIPE HAMDAN SAMPAIO SOUTO 53,00 Com2ºDN

222264-3 CLAUDEMIR CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 64,50 CPAL

220644-0 HARRISON BATISTA DE LIMA 66,50 CPPB

226117-5 DANIEL LOPES DE SOUZA 63,50 Com2ºDN

220346-9 RAPHAEL CARRIJO DE OLIVEIRA 68,00 Com7ºDN

222291-8 MOISÉS JUNIOR BATISTA BORGES DAVI 66,00 Com7ºDN

221590-2 VITOR ANNECCHINI SCHIMID 56,00 Com8ºDN

227653-7 RAFAEL ALVARES BRAGANÇA 49,00 Com8ºDN

220434-9 HIRAM ABDALA TOSE TICIANELLI 67,00 CFTP

Profissão: Engenharia Eletrônica

Inscrição Nome PD OREL
223029-9 RENATO DE OLIVEIRA GABRIEL 31,00 SSPM

223846-9 LUIZ HENRIQUE GONÇALVES MIRANDA 38,00 SSPM

220089-0 DIONLENO DE OLIVEIRA SOUZA 32,00 Com2ºDN

220512-2 FÁBIO HENRIQUE DE CARVALHO FERRAZ 38,10 Com3ºDN

221115-1 RUAN CARLOS MARQUES GOMES 57,30 CPPB

224376-0 LIEDSON OLIVEIRA DOS SANTOS 30,50 CPPR

Profissão: Engenharia Mecânica

Inscrição Nome PD OREL
224687-2 GABRIEL GUIMARÃES OLIVEIRA 43,00 SSPM

220309-8 LUCAS VIANNA GAMA 64,00 CPAL

222241-6 TIAGO MORAES BARBOSA 74,00 Com8ºDN

Profissão: Engenharia Naval

Inscrição Nome PD OREL
224718-9 JOICE FERNANDES CARRARA 47,00 SSPM
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227212-2 TIAGO JOSÉ FLORENCIO SALVADOR 57,00 EAMPE

Profissão: Engenharia Química

Inscrição Nome PD OREL
220070-0 EDUARDO RAFAEL DOS SANTOS 66,00 Com8ºDN

III  -  Após  análise  dos  Recursos  pela  Banca  Examinadora  contra  o
resultado  da  Prova  Discursiva,  foram  mantidas  as  notas  dos  demais
candidatos.
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